

Hårdere kurs for overtrædelse af konkurrenceloven

Nye regler skærper strafframmen for blandt andet indgåelse af ulovlige prisaftaler og kartelaktivitet.

Af chefjurist i Håndværksrådet, Peter Andersen

Fra den 1. marts er straffen for overtrædelse af konkurrenceloven blevet skærpet markant.

Deltagelse i karteller, som hidtil har været straffet med bøde, kan nu straffes med fængsel - i de groveste tilfælde med op til seks års fængsel.

Samtidig er bødeniveauet hævet markant, ikke blot for kartelovertrædelser, men for alle konkurrencelovsovertrædelser. Endvidere har politiet fået mere omfattende efterforskningsbeføjelser som telefonaflytning, ransagelse, varetægtsfængsling og andet.

Og nu risikerer danske statsborgere at blive udleveret til retsforfølgelse og fængsel i udlandet, hvis man deltager i internationale karteller.

Som hidtil er det fortsat således, at en virksomhed eller en person undgår enhver straf, hvis man som den første afslører deltagelse i et kartel overfor myndighederne med oplysninger, der kan optrevle kartellet.

Højere bøder

Overtrædelser af konkurrenceloven generelt straffes med markant højere bøder.

Det gælder uanset, om der er tale om misbrug af dominerende stilling eller aftaler om bindende videresalgspriser.

Bødeniveauet afhænger af overtrædelsens grovhed bedømt efter tre kategorier, mindre alvorlige, alvorlige og grove overtrædelser.

Ud over disse offentligretlige sanktioner, så risikerer virksomhederne tillige erstatningskrav fra andre virksomheder, private eller offentlige kunder, hvis overtrædelsen af konkurrenceloven har påført disse et økonomisk tab.

Endelig risikerer virksomheder, som dømmes for overtrædelse af konkurrenceloven, at blive udelukket fra deltagelse i konkurrence om fremtidige opgaver.

Summen af disse sanktioner vil kunne lukke mange virksomheder.

Pas på

Har man ikke tidligere taget konkurrenceloven alvorligt eller ikke anset det for nødvendigt at tænke nærmere over denne lov, så gør det nu i alle virksomheder.

Som leder bør man sikre sig, at alle kender reglerne og at ingen medarbejdere involverer sig i karteller eller andre overtrædelser, uanset om den pågældende tror, at han gør det af misforstået interesse for virksomheden.

Spørg ind til arbejdsgange og samarbejdsrelation med andre virksomheder, så ingen uforvarent gør noget forkert, blot ved at gøre som man plejer.

Og så skal man som leder utvetydigt melde ud, at i dette firma overholder man landets love, og at enhver deltagelse i karteller eller lignende ulovligheder, vil være ødelæggende for firmaet, med risiko for hårde straffe.

Af samme grund bør sådanne bevidste overtrædelser imod firmaets udtrykte holdning og politik være afskedigelsesgrund.

Er man i tvivl om lovligheden af en bestemt fremgangsmåde, så kontakt din organisation, Håndværksrådet eller Konkurrence- og forbrugerstyrelsen.

Faktaboks:

Bødeniveauet afhænger af overtrædelsens grovhed bedømt efter tre kategorier:

<u>Overtrædelsens grovhed</u>	<u>Bødestørrelse virksomheder</u>	<u>Bødestørrelse personer</u>
Mindre alvorlige overtrædelser	Op til 4 mio. kr.	Mindst 50.000 kr.
Alvorlige overtrædelser	4 mio. kr. - 20 mio. kr.	Mindst 100.000 kr.
Grove overtrædelser	Fra 20 mio. kr.	Mindst 200.000 kr.

Faktaboks:

Ved kartelvirksomhed forstås indgåelse af aftaler mellem konkurrerende virksomheder om

- priser og avancer
- begrænsning af produktion og salg
- opdeling af markeder og kunder
- koordinering af bud